4. *Jac. Pütz*: theologische Untersuchungen 1. St. Frankfurt am Main, 1763. 8. *Lüderwald* die Ausbreitung der christlichen Religion nach ihrer wahren Beschaffenheit, Helmstadt, 1788. 8. *Junkheim* diss. de vi argumenti, quod ad tuendam relig. Christi diuinam originem a constantia martyrum demonstratur, Goettingae, 1770. 4. Das christliche Martyrerthum nach dem Englischen des *John Fox* und des *John Miller* bearbeitet, 2 Theile, Leipzig, 1817. 1818. 8. *Tyge Rothe*: Wirkungen des Christenthums auf den Zustand der Völker in Europa, aus dem Dänischen überletzt, Kopenhagen, 4 Thäile, 1775—1783. 8. *J. Seiller* diss. de argu-  
mento ad religionis reuelatae veritatem comprobandum ex Dei veni-  
t cultorum Victoria petendo, Erlangae, 1790. 4. *Reinhart* Pre-  
digte: das Gott die Kircheverbesserung aus dem Verderben ent-  
wickelte; das vor ihr her ging, im Jahrgange seiner Pre-  
digten 1805. *Zschokke*: Darstellung gegewartiger Ausbrei-  
tung des Christenthums auf dem Erdball, Aarau, 1819. 4.

## §. 25.

Ceterum vestigia deprehendimus luculentissima cu-  
rae diuinae religionem Christianam praeparantis, si mo-  
do ad uniuersam religionis, literarum morumque con-  
ditionem, quae eo tempore, quo Iesus nascetur, obti-  
nnuit<sup>a)</sup>, ad ipsum imperii Romani tum florentis<sup>b)</sup> ari-  
bitum, ad statum Iudeorum in varias regiones disper-  
sorum, et placita huius populi atque exspectationes per  
doctores Veteris Testamenti iampridem excitatas<sup>c)</sup> ani-  
xum attenderimus.

- a) Desiderabatur eiusmodi religionis doctrina, quae ad veram virtutem et animi tranquillitatem efficiendam magis idonea et apta esset, quam Judaismus atque Paganismus. Noenula ex iis placitis, quae per religionem Christianam potissimum luce singulari collustrata sunt, eo tempore, quo Iesus nascetur, viam adiunquam ad animos hominum faciliorem, quam olim, habebant.
- b) Historia docet, Romanos successum prosperum doctrinas Christianas (*initio* quidem, quamdiu inter Iudeos propagaretur) parum curauisse. Existimat item per Romanos nexus quidam plurium gentium ac ciuitatum, qui propagationem religionis Christianae adiuuaret. — Nolim vero his rebus externis nimis tribui. Vis diuina ipsius doctrinae Christianae plurimum efficit. — Cfr. *Faber* Iesu ex natalium opportunitate Mellias, Jenae, 1772. 8. *Johannes von Müller* sämmtliche Werke, 8. Theil (kleine historische Schriften N. 9.)
- c) De hoc argumento eiusque visu diversimode iudicatum est, quum alii vaticinia de Iesu Christo in V. T. obvia agnoscerent, alii tantummodo vaticinia Melliana inesse dicerent, alii per multe effatis V. T. sensus vindicarent duplitem. Literae sacrae He-

temporibus antiquissimas promissum conseruabant diuinum. — Abra-  
mo, Isaco, Iacobo datum, fore, ut per posteritatem Is-  
acob omnibus terras gentibus felicitas contingat. *Genes.*  
c. 22. v. 18. c. 26. v. 4. c. 28. v. 14. coll. *Genes.* c. 49. v.  
10. vbi Iuda potissimum a ceteris distinguitur. (Messianum ipsum  
adumbrare multi existimant, dissentientibus aliis. *Genes.* c. 5.  
v. 14. sq. c. 12. v. 1. II. c. 49. v. 8—12.) Promissum divi-  
num sensu perfectissimo. ventum habuit per Iesum Christum,  
ab Iuda et Abraamo stirpem ducentem (Matth. ev. c. 1. v. 2.  
*Lucæ* c. 3. v. 33.) auctorem felicitatis hominum omnium ve-  
rissimae. Etsi Moses ipse (*Deuteronom.* c. 18. v. 14. II.) Messia-  
num olim proditurum non descriperit (qua de re multi inter-  
pretes dubitant) legislatio tamquam Mosaica efficit, ut motio theo-  
ratiae in animis Hebraeorum radices ageret alicatas, atque  
prophetas veri ab impostoribus distinguere possent. In iis He-  
braeorum scriptis, quae tempore Dauidico, praesertim vero post  
Babylonem literis confignata sunt, parpicue nuntiatur, fore,  
ut cognitio et adoratio unius veri Dei per Iudeos ad  
Ethnicos (populos terræ) perueniat. *Pf.* 96. 47. v. 7. 8.  
102. v. 22. sq. 117. *Ies.* c. 2. v. 3. c. 60. v. 3. 12. c. 66. v.  
18. II. *Ierem.* c. 10. v. 11. *Zachar.* c. 14. v. 9. 16. II. *Mal-  
ach.* c. 1. v. 11. Aliis locis impertum Dauidis linea simili-  
jua Dauidicæ) aeternum praedicatur, fines Palæstinae supera-  
turum. *Pf.* 72. 89. v. 30. 37. 2 *Samuel.* c. 7. v. 16. II. (De  
Iesu Christo, uno ex posteris Dauidis cfr. Matth. ev. c. 14. v.  
6. *Lucæ* c. 3. v. 31.) Deprehendimus item vestigia luculen-  
tissima expectationis aeni felicissimi et splendidissimi, Iudeis  
per Messiam (vnus ex posteris Dauidis) exorituri, i. e. per  
principem omnium, qui unquam fuerint, praestansissimum, vi-  
ctorem potentissimum, fortitudine, sapientia, iustitia, probi-  
tate insigni conspicuum, Deum dilectissimum, quo imperante  
ethnici omnes ad cultum Dei veri perueniuntur essent. Proph-  
tae potissimum, post Salomonem viuentes, et mala praedixe-  
runt grauissima Ieraditis atque Iudeis propter peruersitatem  
summarum eventura, et animos ciuitatis vel comminationibus vel  
malis praesentibus fractos et depresso ita consolati sunt, ut re-  
ditum Iudeorum et Ierusalitarum in patriam futurum, nouam-  
que salutem promitterent, atque Messiam describerent, ex sur-  
culo tenui produxerent. Inflauratio magna cultus diuini per  
Messiam futura praesertim inde a tempore exilii desiderata et  
promissa est. Certum est, in iis Hebraeorum scriptis sagis,  
quae inde a tempore Dauidico prodierant, vaticinia extare Mes-  
siana, sibi de nonnullis eorum locorum, quae huc referuntur  
*Pf.* 2. *Pf.* 8. *Pf.* 16. *Pf.* 22. *Pf.* 40. *Pf.* 72. *Pf.* 110.  
*Ies.* c. 2. v. 1—4. c. 7. v. 13—17. c. 8. v. 23—c. 9. v. 6.  
c. 13. v. 1—16. c. 42. c. 52. v. 10—c. 53. v. 12. *Amos*  
c. 11. v. 11—15. *Hoseas* c. 14. v. 2—10. c. 2. v. 1. 2. c. 3.  
v. 4. 5. c. 11. v. 11. *Michæe* c. 5. v. 1—5. *Ioel.* c. 3. v.  
2—c. 4. v. 3. *Ierem.* c. 23. v. 1—8. c. 33. v. 13—22. c.  
51. *Ezech.* c. 34. c. 37. *Daniel.* c. 9. *Malach.* c. 3. v. 1  
—4. *Zachar.* c. 9. v. 9. 16. c. 11. c. 12. c. 13. c. 14.) dissentiant  
interpretes recentiores. Ex libris apocryphis vd. *Strac.* c. 57.  
v. 25. c. 44. v. 13. c. 47. v. 11. 1 *Maccabb.* c. v. 57. Cfr.